ПРОТОКОЛ №18
Заседания диссертационного совета 24.2.357.05

от « 21 » октября 2025 г.

ОЧНО ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ СОВЕТА: Митрошин А.Н. (3.1.9), Моисеева И.Я.
(3.1.20), Бурмистрова Л.Ф. (3.1.20), Лохина Т.В. (3.1.20), Никольский В.И. (3.1.9),
Олейников В.Э. (3.1.20), Рахматуллов Ф.К. (3.1.20), Сергацкий К.И. (3.1.9).

В УДАЛЕННОМ ИНТЕРАКТИВНОМ РЕЖИМЕ ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ
СОВЕТА: Беляев А.Н. (3.1.9), Дуванский В.А. (3.1.9), Каторкин С.Е. (3.1.9),
Комиссаренко И.А. (3.1.20), Масляков В.В. (3.1.9).'

ПОВЕСТКА ДНЯ: Рассмотрение поступившего аттестационного дела Царевой
Анастасии Александровны.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря совета к.м.н., доцента Бурмистрову Л.Ф. В совет после
экспертизы поступила кандидатская диссертация Царевой Анастасии Александровны на тему:
«Влияние ингибитора натрийзависимого переносчика глюкозы 2 типа дапаглифлозина на
электрическое ремоделирование миокарда у пациентов с хронической сердечной
недостаточностью» по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки). Работа
выполнена на кафедре факультетской терапии медицинского факультета ФГБОУ ВО
«Ульяновский государственный университет». Научный руководитель - доктор медицинских
наук, доцент Разин Владимир Александрович, профессор кафедры факультетской терапии
медицинского факультета им. Т.З. Биктимирова Института медицины, экологии и физической
культуры ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет».

Экспертная комиссия в составе трех докторов наук: Рахматуллова Ф.К.,
Комиссаренко И.А., Моисеевой И.Я., рассмотрев материалы, пришла к выводу, что
диссертация Царевой А.А. является научно-квалификационной работой, выполненной на
актуальную тему, соответствует паспорту специальности 3.1.20. Материалы исследований
достаточно полно отражены в 17 печатных работах, в том числе 4 публикаций в изданиях,
рекомендуемых перечнем ВАК при Минобрнауки России для публикации результатов
кандидатских диссертаций, зарегистрирована 1 программа для ЭВМ.

Экспертная комиссия рекомендует в качестве ведущей организации ФГБОУ ВО
«Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (г. Самара). В качестве официальных оппонентов рекомендуются:
доктор медицинских наук Певзнер Дмитрий Вольфович, руководитель отдела неотложной
кардиологии федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный
медицинский исследовательский центр кардиологии имени академика Е.И. Чазова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Москва) и доктор медицинских
наук, доцент Гостева Елена Владимировна, профессор кафедры пропедевтики внутренних
болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Воронежский государственный медицинский университет имени
Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Воронеж).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию к защите и назначить дату защиты на 22 января 2026 года.
2. Утвердить предложенных официальных оппонентов и ведущую организацию.
3. Утвердить список рассылки и разрешить печатание авдйрефегагга.
4. Разрешить размещение автореферата на сайте ВА^цор^щцизацйЧк

Председатель диссертационного совета
д.м.н., профессор

Ученый секретарь совета
к.м.н., доцент

Митрошин

Л.Ф. Бурмистрова